Io parlo per paraboli a chi intende,  
ch'io so che tu se' pur quel Gano antico  
a cui bianco per nero non si vende,  
e non si scambia il dattero col fico.

(XXV.42-46, lines 1-4)

---

alone that is named after Antea's giants. See Luigi Pulci, *Falabacchio e Cattabriga giganti*, Florence, Lorenzo Morgiani and Johannes Petri, about 1492.

Even though we are not able to locate a direct source for this peculiar *novelletta*, we can see in it a further step in Pulci's plan to further discussion on free will. The story is clearly allegorical. The six columns represent six religious faiths.<sup>17</sup> The first three are ostensibly Christianity, Judaism and Islam but the other three are unidentified, though they might well represent, according to Brambilla Ageno, the Chaldean, Egyptian and Hellenic faiths.<sup>18</sup> Each pillar is made of a metal which determines the quality of the faith it represents, the best obviously being gold, silver, copper, iron, tin and lead following. This hierarchy recalls another: a traditional relationship established between the sun, planets and metals, which was still very important during the Renaissance. Ficino, for example, recalled this order several years later in his third book of the *Liber de vita coelitus comparanda* (III.2).<sup>19</sup>

---

<sup>17</sup> Columns as metaphors for different religious faiths are a novelty, and even though they recall Boccaccio's novella of the three rings (*Decameron*, I.3), there is no known precedent for this metaphor.

<sup>18</sup> Pulci, *Morgante*, pp. 864.

<sup>19</sup> Ficino, *Three books on life*, transl. Clark and Kaske, pp. 250-253: 'Sunt autem quaerenda et exercenda quae ad aliquem planetam attinent, eo videlicet dominante (ut diximus) in die et hora eius, si fieri potest, etiam quando ipse sit in domicilio vel exaltatione vel saltem triplicitate sua et ter mino et angulo coeli, extra combustionem directus ac saepius orientalis, si Sole sit superior, item in Auge, et aspiciatur a Luna. [...] A Venere quidem per animalia sua, quae diximus, et per corneolam et sapphyrum lapidemque lazuli, aes croceum atque rubeum et corallum omnesque pulchros variosque vel virides colores et flores atque concentus suavesque odores atque sapes. A Luna per alba et humida et viridia, per argentum atque crystallum et uniones et argenteam marcassitam. Quoniam vero Saturnus quidem statui et perseverantiae dominatur, [...] ab illo quidem per materias quasdam quodammodo terreas et fuscas atque plumbeas et fuscam iaspidem et magnetem et camoinum atque chalcidonium et ex parte quadam per aurum et auream marcassitam. A Marte vero per ignea, rubea, aes rubeum, sulphurea omnia, ferrum lapidemque sanguineum. Neque diffidas Saturnum habere nonnihil in auro; nam propter pondus id putatur habere. Quinetiam Soli aurum simile sic omnibus metallis inest, sicut Sol in planetis omnibus atque stellis.'